DE INFINITIVI USU VERGILIANO

DISSERTATIO

QUAM

AD SUMMOS IN PHILOSOPHIA HONORES

AB AMPLISSIMO

UNIVERSITATIS LIPSIENSIS

PHILOSOPHORUM ORDINE

RITE IMPETRANDOS

SCRIPSIT

FRANCISCUS MAIXNER

ZAGRABIENSIS

ZAGRABIAE

TYPIS LEOP. HARTMÁNI ET SOC.
CIOIOCCOLXXVII.

Sine ulla dubitatione confirmaverim eorum, qui in studiis grammaticis versentur, neminem esse, qui infinitivi pertractionem inter difficillimas grammaticas partes referendam neque de ulla fere re tam varias tamque inter se discrepantes prolatas esse sententias ignoret. Veteres enim grammatici et Graeci et Romani quamvis nonnullarum partium grammaticarum mira quadam scientia imbuti fuerint, infinitivi tamen naturae, ni fallor, prorsus imperiti atque rudes fuisse videntur. Singuli vero grammatici quid de infinitivo senserint, cum a multis viris doctis saepenumero summa cum diligentia explanatum atque explicatum sit¹⁾, hoc loco plenius enarrare haud opus esse puto. Hoc tamen quam brevissime commemorare mihi liceat, Stoicos infinitivum solum verbum (ἔρημα) esse censuisse, ceteris autem verbi formis συμβακτῶν vel κατηγορημάτων nomina indidisse, nisi forte Tryphonem, Aristarchi discipulum, excipis, qui Apollonio teste infinitivo substantivi quandam natu-ram tribuit eumque ἔνομα ἔρηματος nuncupavit²⁾. Apollonius Dyscolus infinitivum modum et quasi πρωτότυπον (γενικώτατον ἔρημα) omnium verbi flexionum statuit³⁾; quem virum silentio praeterire non potuimus, quia ceterorum grammaticorum plurimos eius vestigia secutos eumque in explicandis grammaticis paeceptis

¹⁾ Cf. Schömann, Die Lehre von den Redetheilen nach den Alten, Berlin 1862, pag. 84 sq., id. Zur Lehre vom Infinitiv, in Fleckeiseni annibus phil. 1869 pag. 209 sq. Lersch, Sprachphilosophie der Griechen und Römer, II. p. 93 sq., H. Steinthal, Geschichte der Sprachwissenschaft bei den Griechen und Römern; L. Lange, System der Syntax des Apoll.-Dyskolos, Göttingen 1852; Jolly, Geschichte des Infinitivs im Indogermanischen, München 1873 p. 12—37.

²⁾ Cf. Apoll. Dyscol. de constr. I, 8; Schömann, Zur Lehre vom Infinit. p. 212; Jolly op. cit. p. 16 sq. 24 et 25.

³⁾ Lange op. cit. p. 24; Schömann ibd. 210 sq. contra quem, quod ad Apolloni verba ὄνομα ἔρηματος attinet, recte Jolly p. 20 sq. alii, quos Jolly in adnot. loquentes affert.

tamquam exemplar ante oculos habuisse inter omnes satis constat. Apud Romanos artem grammaticam minus floruisse, quis est qui nesciat? Illi quidem ut in multis aliis rebus — saepius haud prosperi — Graecorum imitatores fuerunt, ita graecam ἀπαρέμφατον ξηλιστιν minus recte *infinitivum* nuncupantes⁴⁾, quae Graeci infinitivi praeepta statuerant, ad suum contulerunt usum neque suo Marte de infinitivi vi et natura quaesiverunt. Gravis tamen momenti grammaticos Priscianum, Donatum, alios hanc ob causam commemorare libet, quod usque ad nostram fere aetatem auctoritate sua multum valuerunt et quasi fundamentum quoddam haberi possunt, quo nisi, et medii aevi et recentioris aetatis grammatici maxima ex parte disciplinas explanaverunt suas.

Per totum medium aevum uti reliquae artes litteraeque ita grammatica quoque studia neglecta. Ineunte demum nova humanitatis quae vocatur studiorum artiumque aetate cum viri docti in exquirendis rebus grammaticis versari coepissent I. C. Scaliger, Sanctius, G. I. Vossius, Scioppius, alii⁵⁾, denuo in utramque partem disceptatum, infinitivus utrum inter verba referendus esset, an inter nomina⁶⁾, neque defuerunt, qui et nominis ei et verbi tribuerent partes eumque medii aliquid inter verbum et substantivum esse contendenter. Quae quidem quaestio ne his quidem nostris temporibus a viris doctissimis, qui vel ingeniosissime eam tractaverunt, plane cumulateque perfecta, sed, ut Venusini illius vatis candidissimi verbis utar, adhuc „sub iudice lis“ est.

Attamen comparativa quam vocant linguarum disciplina uti multas alias res vel obscurissimas aperte atque perspicue exposuit, ita hanc quoque magis illustravit novisque adminiculis adiuvit, neque dubium est, quin eam, quae late iam patet et in dies magis magisque diffunditur ultra suos quos occupat terminos, ad prosperum ut opinor finem perductura sit. Franciscus enim Boppius primus evasit, qui Indorum, Persarum, Graecorum, Romanorum, Germanorum linguis quam acutissime comparatis et infinitivorum formis perquisitis infinitivos non esse modos, sed veterum substantivorum casus quodam

⁴⁾ Jolly op. cit. p. 32 sq.

⁵⁾ Cf. Hand, Lehrbuch des lat. Stils p. 16 et 473; Bernhardy, Encyclopaedie der Phil. p. 255 et 259; Fr. Haase, Vorlesungen über lat. Sprachwissenschaft, edidit Fr. Aug. Eckstein. Leipzig 1874. I. p. 16, 23.

⁶⁾ Jolly op. cit. p. 37—41.

modo extintos demonstravit⁷⁾. Quibus Boppi argumentationibus excitati, novis armis in arenam descenderunt grammatici quaestionemque de infinitivo denuo tractantes, vario promoverunt successu. Quo loco in primis dignus est, qui commemoretur Guil. Humboldt⁸⁾; qui Boppi argumenta frusta impugnavit. Praeter Humboldtum M. Schmidt⁹⁾, Linda u¹⁰⁾, recentiore aetate H. Steinthal¹¹⁾, A. Ludwig¹²⁾, alii extiterunt, qui Boppi sententiam suo quiske more refellere conati sunt, Boppium autem A. Hoefer in libro, quem de infinitivo imprimis sanscrito conscripsit, defendit et quaestionem ad eundem fere finem atque ille deduxit¹³⁾. Bopp ipse, quantum potuit ratione habita eorum, quae aliunde, ut res dilucidaretur, prolata erant, sententiam suam accuratius uberioriusque exposuit in grammatica sua comparativa¹⁴⁾. Cuius sententiae summam, partim additis nonnullis quibusdam, partim commutatis, quae sibi mutanda esse videbantur, A. Schleicher, G. Curtius, Leo Meyer, B. Delbrück, E. Wilhelm, E. Herzog, J. Jolly, Fr. Miklosich, multi alii amplexi sunt, quorum opuscula luculentissima summoque ingenii acumine confecta hoc loco afferre haud opus esse videtur, quod ea omnibus, qui artes vere grammaticas vel primis gustaverint labris, notissima sunt quodque nobis alias saepissime rationis eorum habendae praebebitur occasio. Hoc tantum monendum, iis adversari viros doctos numero fortasse plures, qui historicam quae